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Anotace: Cílem této práce je ekonomické zhodnocení přestavby vozidla

Toyota Supra MA70. Přestavba má zlepšit obecně vlastnosti

zmíněného vozidla a snížit provozní náklady. Jako nově

navržené pohonné ústrojí je zvolen motor 3UZ-­‐FE

a převodovka GS6-­‐53BZ oproti původnímu motoru 7M-­‐GTE.

Vybraná kombinace má pro vozidlo velký přínos, a to především

z pohledu spolehlivosti, snížení provozních nákladů na palivo

i údržbu, nárůstu výkonu či vytvoření nových možností pro další
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úpravy takto modifikovaného vozidla. Důraz byl kladen

na ekonomické zhodnocení každé části z pohledu přidané

hodnoty pro zmíněnou přestavbu. A právě z ekonomických

důvodů byly některé díly raději nakoupeny, než aby byly draze

vyráběny, a to i přes to, že část z nich byla již navržena autorem

předložené práce. Tento případ nastal při porovnání nákladů

na výrobu setrvačníku, resp. jeho nákupu. Další úspora vznikla

díky použití původní řídící jednotky, která byla součástí nově

instalovaného motoru. V ekonomické části byly vypočteny

a vyjádřeny veškeré náklady na přestavbu vozidla.

Z pohledu rentability celé práce byla provedena analýza trhu

a výpočet prodejní ceny. Také byla hodnocena i návratnost

z pohledu provozních nákladů. Po srovnání výsledku SWOT

analýzy, před přestavbou a po přestavbě, se otevírají další

možnosti pro pokračování testování a úprav takto

modifikovaného vozidla.

Annotation: The aim of this work was a conversion of the drive for Toyota

Supra MA70 and its economical evaluation. For the newly

designed drive the 3UZ-­‐FE engine and GS6-­‐53BZ gearbox were

used. This combination improves an overall vehicle reliability,

reduces its operating costs, increases its power and due to this

modification some new options for the future upgrade become

possible. Emphasis of the work was on the economic evaluation

of each part, in terms of the added value for the conversion.

Because of this reason a number of parts was purchased

despite of the fact that some of these parts were already

designed by the author. This case was e.g. the high price of the

flywheel manufacturing. Another cost reduction was realized by

choosing of the engine control unit when the old one was used

instead of designing the new unit. In the economical part, all

costs of the vehicle conversion were evaluated and calculated.
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From the profitability point of view the market analysis and

calculation of the market price was performed. The investment

return was analyzed and assessed based on the operating costs

determination. Comparing the SWOT analysis before and after

the conversion offers further possibilities of improvements of

the modified vehicle.
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1. ÚVOD
Hlavním cílem této práce je ekonomicky zhodnotit a popsat úskalí nově navržené

kombinace pohonu vozidla Toyota Supra MA70. Hlavní důraz je kladen na zhodnocení

ekonomického aspektu této přestavby a vyhodnocení vlivu zmíněné přestavby

na následný provoz vozidla. Technický přínos přestavby vozidla spočívá v použití

podstatně modernější pohonné jednotky 3UZ-­‐FE a v tom, že toto vozidlo nebylo továrně

nikdy dodávané s motorem typu V8 ale pouze I6.

Prvním dílčím cílem je vypracování rešerše vzniku modelu vozidla Toyota Supra

MA70 a jeho vývojových modifikací v průběhu času.

Další výjimečností celého návrhu je tovární absence manuální převodovky pro tuto

pohonnou jednotku. Tato pohonná jednotka se nikdy nedodávala s žádnými jinými

převodovkami, než jsou převodovky od firmy Aisin v řadách A340e – A761e.

Vhodné nahrazení původní převodovky za jinou spočívá především ve výpočtech

vhodných převodů vůči aktuálnímu stálému poměru, který určuje zadní diferenciál.

Pro zachování původního charakteru vozidla je vhodné zachovat původní teoretickou

maximální rychlost v kombinaci s obdobnými maximálními rychlostmi na konkrétních

převodových stupních. Usazení nově navržené kombinace pohonu do karoserie bude

probíhat na individuálních uchyceních motoru i převodovky.

Jedním z dílčích cílů této diplomové práce je popis základů úprav elektroinstalace,

které budou nutné pro použití sériové 3UZ-­‐FE jednotky ve vozidle, do kterého se tento

motor nikdy nedodával.

Dalším dílčím cílem pro potřeby této práce je vytvoření CAD modelů potřebných

individuálních prvků pro usazení pohonného ústrojí do vozidla, včetně výkresové

dokumentace.

Cílem práce je ověřit teoretickou a ekonomickou výnosnost přestavby a zhodnotit

přínosy. Tento pohled se zaměří především na náklady spojené s přestavbou, které budou

děleny na přímé a nepřímé. Srovnány budou i náklady na provoz vozidla před přestavbou

a po přestavbě. Dále proběhne analýza trhu z pohledu tržní ceny vozidla a její výpočet.
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Ekonomický aspekt celé přestavby bude hodnocen pomocí výpočtů návratnosti, z pohledu

úspory provozních nákladů a prodeje. Bude vytvořena i SWOT analýza počátečního stavu

vozidla a vozidla po přestavbě.
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2. TEORETICKÁ ČÁST
V této části diplomové práce je popsán vývoj vozidla Toyoty Supra.

2.1. Historie modelu a rešerše použitých pohonů

Historie jména Toyota Supra sahá do druhé poloviny 20. století. Tento ikonický

model je pravděpodobně nejznámějším vyrobeným sportovním modelem značky Toyota.

2.1.1. První generace

Toyota původně odhalila jméno Supra v dubnu 1978, vybrané pro nové označení

vozidla, kterému již nedostačovalo jméno Celica. Tento přelomový model Celica-­‐Supra je

na obrázku 1. První model byl navíc označen svým kódem podvozku A40, v té době stejně

jako Celica. Je třeba zmínit, že název A40 je prakticky složením řady motoru a čísla

platformy. A40 tedy popisuje použití spalovacího motoru z řady A a název platformy

vychází z historického značení od modelu Celica, která byla v již čtvrté

generaci – tj. čísla 4 a 0 značí pohon jedné nápravy se standartním podvozkem.

Obr. 1.: Toyota Celica/Supra A40 [Zdroj: https://blog.toyota.co.uk/wp-­‐

content/uploads/2013/07/pro0168_tcm317-­‐295354.jpg]
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Model Supra byl navržen a vyvinut ve snaze konkurovat na populárním trhu „gran

turismo“ (silné sportovně střižené vozy, navržené na dlouhé cestování) pro japonský

a severoamerický trh – v té době ovládaný téměř výhradně Datsuny Z2xx. Datsun, dnes již

zaniklá značka vlastněná společností Nissan, se po příchodu Toyoty na trh GT vozidel

snažila konkurovat speciálními edicemi a výbavou. Toyota Celica A40 – Supra

(na domácím trhu pojmenovaná Celica XX) nahradila Celicu s řadovými čtyřválcovými

motory, podstatně kultivovanějším šestiválcovým motorem, který nabídl luxusnější

charakter vozidla a mnohem klidnější chod volnoběhu motoru. A tak začala historie vozu

Toyoty Supra.

2.1.2. Druhá generace

Dalším krokem v historii modelu Toyota Supra bylo uvedení další generace

modelu, tj. model s A60 platformou, opět nazývaný Celica XX A60 pro Japonsko a Supra

A60 pro zbytek světa. Tato generace byla uvedena v červnu roku 1981 a postupně v rámci

všech světových trhů přejmenován pouze na Toyota Supra. Celé vozidlo mělo výrazně

zvětšené rozměry, doplněné o ostré tvary karoserie a vůči aktuálním trendům doplněné

o vyklápějící přední světla.

A60, tedy „nová Supra“ byla dostupná od roku 1982, viz obrázek 2, se stala

nedostatkovým zbožím v rámci Evropy – pro UK bylo dodáváno maximálně 100 kusů

za měsíc.

Obr. 2.: Toyota Supra A60 [Zdroj: https://blog.toyota.co.uk/wp-­‐content/uploads/2013/07/1984-­‐

toyota-­‐celica-­‐supra.jpg]
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I přes revoluční uvedení bylo vozidlo identické od B sloupku dozadu se současně

vyráběnou Celicou kupé. Supra měla delší rozvor, rozchod náprav, celkovou délku a byla

vybavena lepšími pohonnými jednotkami – výhradně řadovými šestiválci.

Umístění řadových šestiválců umožnilo právě i celkové prodloužení vozidla,

jmenovitě se podařilo osadit vozidlo novým motorem 5M-­‐GE, tj. řadový šestiválec 2,8 l,

DOHC, viz obrázek 3.

Obr. 3.: 5M-­‐GE motor použitý v druhé generaci Toyoty Supry [Zdroj: [1]]

Hlavními specifiky této řady byly široké blatníky, motory z řady M a především více


[…]


převodového poměru bude v kombinaci s pohonnou jednotkou 3UZ-­‐FE vhodným řešením.

Ověření proběhlo i pomocí pilového grafu.

Po provedených výpočtech a rešeršní analýze proběhl návrh pro výrobu uložení

motoru, převodovky a spojení motoru s převodovkou. To bylo náplní dalšího stanoveného

dílčího cíle, který byl rovněž splněn. Přílohou této práce jsou kompletní modely s výkresy

zmíněných dílů, čímž byl splněn i poslední stanovený dílčí cíl. Zhodnocení návrhu ukázalo,

že uložení motoru bude z pohledu údržby vhodnější než původní řešení. Uložení

převodovky je návrhem shodné s originálním, jen je z ekonomických důvodů použita jiná

výrobní technologie. Spojení motoru a převodovky bylo vyřešeno výrobou redukční

příruby a setrvačníku od firmy PMC, jelikož původní návrh setrvačníku byl výrobně dražší

než dodaný od firmy PMC. I přes zmíněný fakt návrh setrvačníku proběhl a je přílohou
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této práce. Vzhledem k tomu, že cílem této práce nebylo popsat v celé šíři návrh

setrvačníku, se i přesto podařilo vytvořit návrh, který by byl funkčním.

Práce rovněž ukázala, že vzhledem k rozměrové kapacitě vozidla je možná

i instalace přeplňování a další úprava motoru. Tato volba by při instalaci plně

programovatelné jednotky mohla být dalším pokračováním této práce.

Ekonomické zhodnocení nákladů na celou přestavbu se úspěšně podařilo

a ukázalo, že veškeré náklady jsou nižší než nákup funkčního vozidla v průměrném stavu,

které by i tak vyžadovalo další náklady na servisní úkony, které jsou již započítané

v přestavbě. Jediným reálným snížením tržní ceny je zásah do originality vozidla.

Před přestavbou byla vytvořena SWOT analýza, která ukázala všechna nevýhody

původního vozidla. Závěrem byla vytvořená druhá SWOT analýza vozidla po přestavbě.

Po zhodnocení SWOT analýz se jeví vozidlo po přestavbě z praktického vozidla mnohem

lepší. Při srovnání nákladů na provoz byly zohledněny úspory spotřebovaného paliva i

servisních nákladů, které se v analytické části práce kalkulovaly pro nájezd 200 000 km

nebo časový úsek 10 let, dle toho, co nastane dříve. Srovnání provozních a servisních

nákladů je uvedeno v souhrnné tabulce úspor, viz tabulka 31. Zde je zřejmé, že součet

úspor na daný nájezd vozidla/časový úsek je 141 410,-­‐ Kč. Kladným výsledkem je

významný nárůst výkonu vozidla po přestavbě a snížení spotřeby paliva, což je z jedné

části zapříčiněno modernější pohonnou jednotkou a tím, že spotřeba původního

přeplňovaného motoru je více závislá na stylu jízdy.

Tab. 31.: Srovnání provozních a servisních nákladů vozidla po přestavbě a výpočet celkové úspory

Vozidlo před
přestavbou

Vozidlo po
přestavbě Úspora

Servisní náklady
na 200 000 km / 10 let [Kč] 109 870,-­‐ 30 860,-­‐ 79 010,-­‐

Náklady na PHM
200 000 km [Kč] 757 800,-­‐ 695 400,-­‐ 62 400,-­‐

Celkem [Kč] 867 670,-­‐ 726 260,-­‐ 141 410,-­‐

[Zdroj: Autor]
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Jedna z možností je i prodej takového vozidla, prodejní cena vozidla vychází

z výpočtu obecné ceny vozidla. Po odečtení veškerých nákladů na přestavbu je možné

předpokládat zisk z prodeje tohoto vozu 83 950,-­‐Kč. Všechny cíle této práce byly úspěšně

splněny.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

GT Gran Turismo

ECU Engine control unit

TCU Transmission control unit

VVT-­‐i Variable valvew timing -­‐ inteligent

BTCC British Saloon Car Championship

CLT Teplota chladicí kapaliny

TRD Toyota Racing Development

COBN Průměrná cena nabídky

KP Koeficient prodejnosti

COB Obvyklá cena vozidla

LPG Liquid pressured gas

𝐸𝐵𝐼𝑇 Earnings before Interests and Taxes

Seznam veličin a použitých jednotek

Délka l [mm, m, inch, "]

Objem V [l]

Otáčky motoru n [min-­‐1]

Aerodynamický součinitel Cx [1]

Tlak p [bar]

Profil pneu -­‐ [%]

Úhel -­‐ [°]

Výkon P [kW]
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Točivý moment -­‐ [Nm]

Teplota chladicí kapaliny CLT [C°]

Tlak oleje p [bar]

Koeficient bezpečnosti k [1]

Rychlost v [km/h]

Dovolené napětí 𝜎# [𝑀𝑃𝑎]

Napětí ve šroubu 𝜎
a [𝑀𝑃𝑎]

Skutečné napětí ve střihu 𝜏a [MPa]

Hmotnost 𝑚 [kg]

Střední průměr maximální 𝑑D_FGH [mm]

Střední průměr minimální 𝑑D_FIJ [mm]

Střední průměr 𝑑DQ [mm]

Střední průměr jádra maximální 𝑑U_FGH [mm]

Střední průměr jádra minimální 𝑑U_FIJ [mm]

Střední průměr jádra 𝑑Q [mm]

Síla F [N]

Síla působící na spojované části 𝐹n [𝑘𝑁]

Síla působící na šroub 𝐹a

[𝑘𝑁]

Poměr tuhosti šroubu k celkové tuhosti spoje C [1]

Tuhost sevřených částí 𝑘n [𝑘𝑁𝑚𝑚fg]

Tuhost šroubu 𝑘a [𝑘𝑁𝑚𝑚fg]

Délka šroubu 𝑙a [mm]
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