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Hlediska hodnocení DP A B C D E F
Splnění požadavků a cílů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Možnosti aplikace ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využití znalostí získané studiem ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Plánovitost při zpracování ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Samostatnost při zpracování DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Uspořádání a úprava DP ☑ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student
Bc.
Vojtěch
Langmajer
vypracoval
diplomovou
práci
na
téma

„Ekonomické
zhodnocení
zástavby
alternativního
pohonu
pro
automobil
Toyota

Supra
MA70“.

Jedná
se
o
realistické
zadání
konstrukční
úlohy
z
technické
praxe.
Cílem
práce

bylo
ekonomicky
zhodnotit
a
popsat
přestavbu
vozidla
Toyoty
Supra
MA70

z
technického
i
ekonomického
pohledu.

Student
pracoval
samostatně
a
navrhovaná
řešení
aktivně
konzultoval.

Předložená
diplomová
práce
je
zpracována
na
velmi
dobré
úrovni
bez
zásadních

věcných
a
formálních
nedostatků.
Student
využil
některých
znalostí
získaných

předchozím
studiem.
Prokázal
mimo
jiné
schopnost
samostatné
konstrukční
práce

s
podporou
3D
CAD
softwaru.

Výsledky
práce
jsou
přímo
využitelné
v
praxi,
což
je
prokázáno
dovedením

praktické
části
této
diplomové
práce
do
stádia
realizace.
Diplomant
projevil

schopnosti
a
dovednosti
nezbytné
pro
samostatnou
konstrukční
činnost.

Doporučení práce k obhajobě: ANO
Navrhovaná výsledná klasifikace DP: A - Výborně
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